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Abstrakt

Název: Rytmická stabilizace dle Kabata a její srovnání s technikou prováděnou

v klinické praxi

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce bylo změřit a srovnat stupeň svalové

aktivity a míru koaktivace svalů quadratus lumborum sinister, obliquus internus

abdominis sinister, rectus abdominis sinister a obliquus externus abdominis dexter,

které byly vystaveny různým technikám stabilizace – technice rytmické stabilizace

a technice využívané v praxi – technice „postrků“.

Metody: Jedná se o experimentální studii, ve které je analyzována a poté

vyhodnocena míra koaktivace antagonistů a stupeň svalové síly ve dvou rozdílných

situacích – při technice PNF a technice „postrků“. Jako objektivizační metoda sloužila

povrchová elektromyografie. Výzkumný soubor tvořilo 7 probandů.

Výsledky: Zjistili jsme, že v labilní poloze vleže na pravém boku nedochází

ke zvětšené elektrické aktivitě všech požadovaných svalů, tedy svalů zapojených do

PNF diagonál. Předpoklad zvýšené míry aktivace při technice rytmické stabilizace dle

Kabata nebyl potvrzen. Elektromyografická aktivita m. rectus abdominis byla zjištěna

dominantním a statisticky významným výsledkem při technice „postrků“, můžeme tedy

potvrdit, že se rectus abdominis techniky rytmické stabilizace neúčastní, naopak, že se

spolehlivě zapojí při technice „postrků“.

Klíčová slova: elektromyografie, pánev, PNF, povrchová elektromyografie,

proprioceptivní neuromuskulární facilitace, rytmická stabilizace, stabilita, stabilizace

Abstract

Title: Comparison of rhythmic stabilization according to Kabat with the

techniques used in practice.

Objectives: The main aim of this thesis was to measure and compare the level of

muscle activity and the level of cocontraction of Muscle quadratus lumborum sinister,

obliquus internus abdominis sinister, rectus abdominis sinister and dexter obliquus

externus abdominis, which were exposed to different stabilization techniques - rhythmic

stabilization and technique used in practice - technique „shove“.

Methods: This is an experimental study which is analyzed and then

assessing the level of cocontraction of antagonists and the degree of muscle strength in

two different ways- the technique of PNF and technique pushing. We use a surface

electromyography as an objectification method. The sample consisted of 7 probands.

Results: It was discovered that left side lying position not enlarged to the

level of activity of all muscles required, therefore the muscles involved in PNF

diagonals. Prerequisite increased level of activation during rhythmic stabilization

technique according to Kabat was confirmed only in m. quadratus lumborum sinister

and m. obliquus externus abdominis dexter and the values statistically insignificant.

Participation of the rectus abdominis though its dominant and statistically significant

results in the technique pushing, we can therefore confirm that the rectus abdominis

rhythmic stabilization techniques to participate the reliably, on the contrary, that reliably

engage the technique above.

Keywords: electromyography, pelvis, PNF, surface electromyography,

proprioceptive neuromuscular facilitation, rhythmic stabilization, stability, stabilization
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Seznam použitých zkratek

µV – mikrovolt

AP – akční potenciál

AVR - average rectified value (průměr rektifikovaných hodnot)

Ca – calcium

EMG – elektromyograf

K – kalium

m. – musculus (sval)

mA – miliampér

Mg – magnesium

ms - milisekunda

MVC – maximal voluntary contraction (mavimální volní kontrakce)

mVs – milivoltsekunda

Na – natrium

O. E. A. – obliquus externus abdominis

O. I. a – obliquus internus abdominis

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Q. L. – quadratus lumborum

R. A. – rectus abdomins

RMS – root mean square (střední kvadratická hodnota)

SEMG – surface elektromyography (povrchová elektromyografie)

SI – sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

tzv. – tak zvaně
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1 Úvod

Práce hledá přesvědčivé argumenty o významném efektu rytmické stabilizace

dle Kabata na stabilitu segmentu a má snahu těmito poznatky přispět ke změně technik

stabilizace v klinické praxi. Na pracovištích se totiž, podle našich zkušeností, pod

pojmem stabilizace skrývá činnost, která mění stabilní polohu segmentu v labilní, a to

formou „postrků“.

Úkolem teoretické části bylo shromáždit a shrnout teoretické poznatky pojmu

stability a stabilizace a tyto vztáhnout na námi zvolený segment a s ním přímo

související svaly. Takovým segmentem je pro nás pánev, která se jako střed těla

a funkční součást páteře významně podílí na celkové stabilitě celého těla a naopak její

dysfunkce jakékoli povahy se nepříjemně řetězí cestou velkých svalů a vede k poruše

funkce organismu na vzdálených úrovních. Pánev se jeví jako ideální také z hlediska

dobré přístupnosti zvolených svalů, které musely navíc plnit i podmínky přímého

zapojení v rámci PNF (proprioceptivní neuromuskulární facilitace) diagonál. Zvolenými

svaly jsou m. quadratus lumborum, m. obliquus internus a externus abdominis zapojené

v závislosti na poloze těla při testování. Roli kontrolního svalu pro techniku „postrků“

hrál m. rectus abdominis, jehož aktivitu jsme při technice PNF neočekávali, a to z toho

důvodu, že se PNF vzorců neúčastní.

Principem praktické části práce je podrobit techniku „postrků“ srovnání

s technikou rytmické stabilizace a vyvrátit nebo potvrdit naši představu, že v případě

„postrků“ ke stabilizaci nemůže docházet, respektive že vzájemný vztah mezi

antagonisty v průběhu „postrků“ neplní neuromuskulární požadavky stability a při

technice „postrků“ tedy svaly nejsou schopny tyto požadavky splnit a stabilitu tak

nastolit.

Cílem praktické části je ukázat rytmickou stabilizaci dle Kabata z hlediska

provedení i efektu na stabilitu jako techniku ideální, a to v oblasti zachování

stability segmentu, a podrobit ji kritickému zhodnocení.
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2 Teoretická východiska

2.1 Pánev jako funkční celek

Pánev je nosná konstrukce páteře, která tvoří funkční jednotku a spojení mezi

páteří a končetinami. Vytváří pevný prstenec podepřený hlavicemi stehenních kostí.

Přes tento kruh se přenáší váha trupu na dolní končetiny (Dylevský, 2009a).

Působí jako tlumič nárazů a přenašeč impulsů z dolních končetin (Lewit, 2003),

má podobný vztah ke kyčelnímu kloubu jako lopatka k ramennímu (Véle, 1997).

Pánevní pletenec je z funkčního hlediska orgán zajišťující pevnou a stabilní,

avšak mírně pružící bázi, pro flexibilní páteř. Pánevní kosti se vzájemně spojují vepředu

poměrně pružnou symfýzou, vzadu jsou skloubeny sakroiliakálním (sakroilickým)

skloubením s kostí křížovou. Sakroilikální skloubení umožňuje nepatrný rozsah pohybu

nutačního charakteru (Véle, 1997).

Sakroiliakální skloubení spolu se symfýzou umožňuje určitou pohyblivost, zato

zaručuje dostatečnou pevnost (Lewit, 2003).

Anatomie definuje normální postavení pánve (positio pelvis normalis). To je

určeno situací, kdy rovina vchodu pánevního svírá s horizontální rovinou 60 stupňů.

Klinicky je normální postavení pánve takové, kdy jsou trny kyčelní kosti u stojícího

člověka v horizontální poloze (Číhák, 2001; Dylevský, 2009a, Tichý 2009).

Dalším parametrem pro klinickou orientaci postavení pánve je sklon kyčle

(inclinatio coxae). Tento úhel je ohraničen spojnicí mezi spina iliaca posterior superior

a horním okrajem symfýzy s horizontální rovinou. Jeho velikost činí asi 40 stupňů

(Véle, 2006).

Při stoji je pánev naklopená dopředu, a to v úhlu, jehož velikost se mění podle

postoje člověka. Sklon pánve závisí také na poloze femuru a mění se při addukci

a rotaci dolních končetin. Toto postavení řídí řada faktorů jako například funkce

kosterních svalů, které se k pánvi upínají, a postavení páteře včetně křížové kosti,

která je součástí pánve (Tichý, 2009).

Toto lze považovat za vztah zpětnovazebný. Břišní i zádové svaly jsou zapojeny

do svalových řetězců, které probíhají celým tělem. V této situaci může převažovat

aktivita flexorů nebo extenzorů, čímž vznikají flekční nebo extenční patologické

řetězce, které pak naruší vzájemnou svalovou harmonii (Tichý, 2009).
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Pánev plní funkci:

 Transmisního systému (mezičlánek mezi páteří a dolními končetinami)

 Protektivního a podpůrného systému (kostěná schránka orgánů)


[…]


pracovištích. Hypotéza číslo 2 tedy potvrzená je, aktivace m. rectus abdominis je při

technice „postrků“ vyšší.

Hypotéza číslo 3 předpokládala zvýšení ko-kontrakčního indexu v případě

techniky PNF. Při technice „postrků“ se tento fenomén objevovat neměl, neboť bylo

předpokládáno, že při ní ke svalové synergii nedochází, zatímco svalová koordinace je

autory metodiky PNF avizována jako jeden z hlavních efektů této techniky.

Kokontrakce svalů, které obklopují kloub, je nutná k nastolení kloubní stabilizace. Efekt

svalové koaktivace na stabilizaci kloubu vzrůstá, pokud se zvyšuje i rozsah pohybu

v daném kloubu. Rytmická stabilizace se může provádět v jakékoli poloze kloubu, i té

krajní. Z tohoto pohledu se jeví jako ideální k nastolení stabilizace. Ranější studie

Portney a Sulliven (1980), která se zaměřovala na svaly horní končetiny v průběhu PNF

vzorců, neprokázala uspokojivý efekt této techniky na kokontrakci. Zatímco Luis et al.

(1990) ve své studii, která zkoumala rozdílných vliv PNF technik na rozvoj síly

segmentu, potvrdila, že facilitace vzniklá recipročně, nastoluje svalovou koaktivaci,

a tím i splňuje podmínky pro stabilizaci. Ve studii Mitchell et al. (2009) je podrobena

zkoumání technika PNF z pohledu jejího základního principu, kterým je Sherringtnův

princip následné indukce. Výsledkem jeho experimentu byl jednoznačný závěr, že

následná indukce a reciproční inervace dosahují nejlepších podmínek pro svalovou

kokontrakci, tedy stabilizaci.

Výsledky našeho experimentu výše zmíněné nemohou potvrdit. Výsledky

kokontrakčního indexu mezi dvěma skupinami přímých antagonistů, které zároveň

plnily podmínku spolupráce v rámci PNF diagonál, nejsou přesvědčivé. Svalové páry

sice vykazují tendenci ke zvýšené kokontrakci v průběhu rytmické stabilizace, ale

výsledky statistické významnosti se ani neblíží hladině významnosti. Pro svalový pár

m. quadratus lumborum sinister a m. obliquus externus dexter je hodnota T – testu 0, 78

a pro m. obliquus internus abdominis sinister a m. obliquus externus abdominis dexter

vyšel t–test 0, 76. Vzhledem k tomu, že oba svaly z každého páru jsou přímí antagonisté

a PNF technika předpovídá, že by jejich kooperace měla být dominantní, byla jejich

aktivace očekávána vyšší. Hypotéza číslo 3 tedy potvrzená nebyla.

Dostupná literatura poukazuje na to, že rytmická stabilizace je primárně

mnohem více využívána k svalovému tréninku zejména ve sportu (Shimura a Kasai,

2002).
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Vliv rytmické stabilizace na stabilitu segmentu, a mimo jiné i zvýšení síly,

ovšem dokládají studie zabývající se jejím srovnáním s některou protahovací technikou.

Tyto studie se shodují na vlivu rytmické stabilizace na stabilitu segmentu a poukazují na

zlepšení hodových a odrazových funkcí končetin (Glasoe, Fisher & Murphy, 2004;

Bello et al., 2009, Reinold et al., 2010; Surburg & Schrader, 1997).
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7 Závěr

Cílem práce bylo získat a reprodukovat informace o srovnání dvou

stabilizačních technik – rytmické stabilizace a techniky „postrků“ a na základě tohoto

srovnání doložit informace užitečné pro klinickou praxi. Bylo tedy cílem získat studii,

která by pomocí elektromyografu zjišťovala elektrickou aktivitu snímaných svalů

vystavených dvěma technikám stabilizace. Výsledkem tohoto zkoumání je závěr, že

nemůžeme spolehlivě zhodnotit vliv PNF techniky na stabilitu jako úspěšný, neboť při

našem experimentu nedocházelo k příznivým výsledkům, a to ani z hlediska velikosti

elektromyografické aktivity, ani z hlediska svalové kokontrakce.

Vzhledem k charakteru práce i povaze výsledků nelze závěry procesu stabilizace

jakkoli zobecňovat. Jediný výsledek vykazující uspokojivých statistických hodnot je

výsledek svalu rectus abdominis, o kterém můžeme spolehlivě říci, že se rytmické

stabilizace neúčastní a vykazuje dominantní aktivitu při technice „postrků“.
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Příloha 2

Informovaný souhlas

V souladu se zákonem O péči a zdraví lidu (§ 27b odst. 2 zákona č.

20/1966 Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o

souhlas s účastí na experimentální studii s názvem Rytmická stabilizace a její

srovnání s technikou prováděnou v praxi a s uveřejněním výsledků experimentu

v rámci diplomové práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Cílem výzkumu je ohodnotit efekt dvou zvolených stabilizačních technik

na stabilitu segmentu. Toto hodnocení bude prováděno pomocí elektromyografu

(EMG). Předpokládaná doba vyšetření bude 30 minut. V průběhu experimentu nebudou

použité žádné invazivní metody.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a dostatečným způsobem

informován/a o významu a rozsahu experimentu. Přečetl/a jsem si a pochopil/a jsem

text informovaného souhlasu, na všechny mé otázky bylo odpověděno srozumitelně

a v mnou žádaném rozsahu. Beru na vědomí, že moje data budou zpracována anonymně

a údaje o mé osobě budou důvěrně uchovány. Současně si vyhrazuji právo kdykoli od

souhlasu odstoupit.

Jméno probanda:

Podpis probanda:

Podpis osoby, která provedla poučení:

Datum: