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Předložená diplomová práce na téma „Rytmická stabilizace dle Kabata a její

srovnání s technikou prováděnou v praxi“ je zpracována za použití 71 citovaný pramenů na

80 stranách textu a s 2 stranami příloh. Práce je členěna do 7 základních kapitol. Jedná se

elektromyografickou komparativní analýzu.

V teoretické části se autorka na 25 stranách textu věnuje kinesiologické problematice

sledovaného segmentu, základní teorii proprioreceptivní facilitace a metodice zpracování

elektromyografického signálu. V této části práci nalézám chybné citace článků, které se týkají

EMG problematiky. Jedná se o citaci str. 30 a 31: Čemusová, Pavlů a Pánek, 2009. Současně

postrádám teoretické zpracování kokontrakčního indexu, kterým se autorka v části

experimentální zabývá. Torzem této podkapitoly je pravděpodobně v literatuře chybně

uvedená další citace:“Čemusová, Loučková, Pavlů, Pánek: Analýza stupně dynamické

kokontrakce vybraných svalů horní končetiny při cvičení s vibrační činkou“. Obě výše

uvedené citace mají jiné pořadí autorů.

V praktické části se autorka zabývá metodikou, popisem vlastního experimentu,

vyhodnocením dat s následnou diskusí a závěrem. Definovaný cíl práce na straně 35 se

neshoduje s cílem uvedeným v abstraktu, kde je lépe specifikovaný. V popisu metodiky se

objevují drobné chyby, které se týkají nepřesné specifikace EMG přístroje (strana 36) či

lokalizace elektrody na m.quadratus lumborum (str. 36). Dobře je popsán postup zpracování

dat od registrace, přes hodnocení průměrné amplitudy po normalizaci těchto hodnot

k maximální volní kontrakci. O to nepochopitelnější je zásadní hrubá chyba ve vyhodnocení

naměřených elektromyografických dat, která se týká celé kapitoly Výsledky a tomu

navazující Diskuse a Závěru.

V kapitole Výsledky začíná autorka subkapitolou Stanovení MVC. V přiložených

tabulkách je u každého probanda a jeho svalu uvedena hodnota, kterou autorka označuje jako

Normalizovaná hodnota, ale uvádí jí v jednotkách mikrovoltů. Jedná se však o hodnoty

průměrné amplitudy získané při maximální volní kontrakci. Následuje zpracování dat pro

každého probanda, nejprve jsou uvedeny hodnoty registrované průměrné amplitudy pro každý

sval, které jsou normalizovány správně k MVC. Následuje však shrnutí těchto výsledků, které

ovšem pracuje ne s normalizovanou hodnotou, ale průměrnou hodnotou amplitudy

v mikrovoltech každého svalu. Tímto způsobem se však zcela vytratila možnost

interindividuální interpretace, a proto následující shrnující statistické zhodnocení nemá

naprosto žádnou výpovědní hodnotu. Navíc se u takto chybně zpracovaných

intraindividuálních výsledků objevují u probanda číslo 2 a 5 hodnoty v souhrnné tabulce,

které neodpovídají hodnotám uvedených u daného probandu dříve, u probanda číslo 6 pak

v grafu jsou pouze 3, místo 4 svalů.

Výše uvedené chyby jsou tak zásadní, že celá předložená práce nesplňuje základní

požadavky na magisterskou práci, a její využitelnost, vzhledem k výše popsaným chybám,

vylučují jakoukoliv aplikovatelnost v klinické praxi.

Závěr:

Diplomová práce Bc.Kláry Horákové nesplňuje požadavky, které jsou kladeny na

magisterské diplomové práce, a proto nedoporučuji její práci komisi pro SZZK k obhajobě.
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